4

ПРОТОКОЛ № 08/74-04-6
заседания Научной комиссии в области менеджмента

09 июня 2021 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
9 из 13 членов Научной комиссии согласно явочному листу:
Андреева Т.Е., Баранов И.Н., проф. Гаврилова Т.А., доц. Гиленко Е.В., Кучеров Д.Г.,
проф. Латуха М.О., асс. Левченко А.В., ст. преп. Фрезен Ёханна Пия Мария.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ НК: проф. Панибратов А.Ю.

СЕКРЕТАРЬ НК:      Митяева Е.А.

Повестка дня:

1. О выдвижении кандидатур на соискание премий за научные труды за 2021 год
2. О рассмотрении поданных заявок по Мероприятию 5 (3 этап) на 2021 год
3. Об утверждении списка потенциальных научных руководителей аспирантов на

2021-2022 уч.год
4. Об утверждении итогового отчета о реализации проекта в рамках выполнения

НИР в области менеджмента и государственного управления в 2019-2020 году
(этап 2)

5. Разное

Открывая заседание, председатель Научной комиссии, профессор Панибратов А.Ю.
поприветствовал участников заседания Научной комиссии.

По первому вопросу о выдвижении кандидатур на соискание премий за научные
труды за 2021 выступил А.Ю. Панибратов.

Согласно п. 4.1 «Положения о премиях, присуждаемых Санкт-Петербургским
государственным университетом за научные труды» - «За фундаментальные
достижения в науке» А.Ю. Панибратов проинформировал членов научной комиссии,
что необходимо представить кандидатуры.

Кандидатур на соискание премий за научные труды за 2021 год представлено не было.

Члены Научной комиссии приняли к сведению информацию, что кандидатур на
соискание премий за научные труды за 2021 год представлено не было.

По второму вопросу о рассмотрении поданных заявок по Мероприятию 5 (3 этап) на
2021 год выступил А.Ю. Панибратов.

Панибратов А.Ю. представил список и критерии экспертной оценки заявок, поданных
на участие в третьем этапе конкурсного отбора заявок в рамках Мероприятия 5 СПбГУ
на 2021 год. По направлению менеджмент подано 3 заявки.

Члены Научной комиссии провели экспертную оценку полученных заявок по
критериям экспертной анкеты:

 5

Список заявок на участие в конкурсном отборе по Мероприятию 5 на 2021 год, 3
этап

№ Название Даты Руководитель
Плановый

объем
средств, руб.

Id Pure Экспертная
оценка

1.

CONF2021_3: Участие Яблонского С.А. в
конференции XXXII ISPIM Innovation
Conference, Berlin, Germany, 20-23 June
2021 (Online). "Innovating our Common
Future"

20-
23.06.2021

Яблонский
С.А. 28 137 77147054

88
Обязательно
поддержать

2.
CONF2021_3: Участие Латуха М.О. в
Ежегодной Конференции Академии
Менеджмента

29.07.2021 -
04.08.2021 Латуха М.О. 15 600 77093424

99
Обязательно
поддержать

3.

CONF2021_3: Участие в конференции
International Forum on Knowledge Asset
Dynamics (IFKAD) 2021"Managing
Knowledge in Uncertain Times"

01-
03.09.2021

Алканова
О.Н. 55 000 77133706

91
Обязательно
поддержать

Члены Научной комиссии единогласно приняли решение утвердить результаты
экспертной оценки заявок по направлению менеджмент, поданных для участия третьем
этапе конкурсного отбора заявок в рамках Мероприятия 5 СПбГУ на 2021 год.

По третьему вопросу об утверждении списка потенциальных научных руководителей
аспирантов на 2021-2022 уч.год выступила Латуха М.О.

Латуха М.О. представила список потенциальных научных руководителей,
соответствующих всем формальным требованиям:

Список потенциальных научных руководителей аспирантов на 2021–2022 уч. год

 Ф.И.О. научного

руководителя
Область научного руководства  Кафедра

Латуха Марина Олеговна
д.э.н., профессор
marina.latuha@gsom.pu.ru

• Determinants of talent mobility from
and in emerging markets: A multi-level
perspective
• The role of talent management in

organizational ambidexterity: Evidence
from emerging market firms
• Absorptive capacity in Russian

MNEs: human capital, performance
outcomes and knowledge flows
• The impact of management of diverse

talent groups on firm performance in
emerging market context

Organizational behavior
and HRM department

Панибратов Андрей
Юрьевич
д.э.н., профессор
panibratov@gsom.pu.ru

• Modalities of state influence on the
internationalization of Russian firms
• Political relations between host and

home country shaping EMNEs’ strategies
• The role of national diasporas for

internationalization of emerging market
firms

Strategic and International
management department

 6

• Emerging market firms’ inter-regional
dynamics within global value chains

Смирнова Мария
Михайловна
к.э.н., доцент
smirnova@gsom.pu.ru

• Marketing strategies, capabilities and
resources in shaping competitive advantage
in emerging markets context
• Marketing and innovations:

collaborative innovations, user-driven
innovations
• Customer orientation:

conceptualization and measurement in the
context of Russia
• Marketing in the context of economy

digitalization (e-commerce, multi/omni-
channel strategies, sharing economy)
• Consumer behavior in the context of

emerging markets (market knowledge,
skepticism, consumption culture, behavior
models)

Marketing department

Богатырева Карина
Александровна
к.э.н., доцент
k.bogatyreva@gsom.spbu.ru

• Personal traits of entrepreneurs
• SMEs strategic behavior
• Effectuation theory
• Entrepreneurial intention-action gap
• Student entrepreneurship
• Emerging markets
• International business

Strategic and International
management department

Ласковая Анастасия
Кирилловна
к.э.н., доцент
a.laskovaya@gsom.spbu.ru

• Decision-making process
• New venture creation
• Student entrepreneurship
• Effectuation
• Startup teams

Strategic and International
management department

Фрейшанет Солирвисенс
Хуан
Доцент
j.freixanet@gsom.spbu.ru

• Family firms’ performance
• Innovation: antecedents and effects in

firm internationalization and performance.
• International new ventures and born-

globals.
• Entrepreneurship effects
• Alliances
• Foreign market entry methods.

• Export promotion programs

Marketing department

Далман Мустафа Дениз
Доцент
m.dalman@gsom.spbu.ru

• Consumer behavior in the context of
consumer-brand relationships
• Moral judgments

Marketing department

 7

• Word-of-Mouth effects

Фрёзен Ёханна Пия Мария
Доцент
froesen@gsom.spbu.ru

• Strategic Marketing
• Marketing performance and

marketing performance measurement,
marketing metrics

• Market orientation, market-based
capabilities

• Business models, value drivers
• Top management personality

Marketing department

Арай Юлия Николаевна
к.э.н., доцент
aray_yulia@gsom.spbu.ru

• Social entrepreneurship, CSR
• Sustainable development and strategic

management
• Business models, innovations
• Qualitative research methods

Strategic and International
management department

Члены Научной комиссии единогласно приняли решение утвердить список
потенциальных научных руководителей аспирантов на 2021/2022 учебный год.

По четвертому вопросу об утверждении итогового отчета о реализации проектов в
рамках выполнения НИР в области менеджмента и государственного управления в
2019-2020 году (этап 2) выступил А.Ю. Панибратов.

Панибратов А.Ю. напомнил присутствующим на заседании о том, что в соответствии с
Распоряжением Проректора по науке от 27.06.2019 № 2185 «Об объявлении
конкурсного отбора заявок на выполнение научно-исследовательских работ в области
менеджмента и государственного управления в 2019-2020 году» руководители
поддержанных проектов должны были в срок до 15.05.2021 г. представить итоговые
отчеты о реализации НИР.

Панибратов А.Ю. представил на повторное рассмотрение итоговый отчет Лисовской
А.Ю., который не был утвержден на прошлом заседании, и предложил членам Научной
комиссии провести оценку итогового отчета с учетом выполненного обязательства,
представленного в Порядке проведения в 2019-2020 гг. конкурсного отбора:

2) Не менее 1 рукописи научной статьи, поданной на рассмотрение в редакцию
ведущего российского журнала списков А и В, утвержденных Ученым Советом
Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ, с представлением уведомления
от редакции журнала о принятии на рассмотрение рукописи научной статьи,
снабженной ссылкой на шифр соответствующего проекта в системе PURE СПбГУ,
до 30.04.2021 г.

№ Название проекта Руководитель

проекта
1 Благополучие персонала как стратегический приоритет в

области УЧР
Лисовская А.Ю.

 8

Члены Научной комиссии выразили согласие с предложением Председателя Научной
комиссии: утвердить итоговый отчет руководителя проекта Лисовской А.Ю.

Члены Научной комиссии утвердили итоговый отчет руководителя проекта Лисовской
А.Ю.

В разделе «Разное» вопросов представлено не было.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию о конкурсе за научные труды за 2021 год
2. Утвердить результаты экспертной оценки трех заявок по направлению

менеджмент, поданных для участия третьем этапе конкурсного отбора заявок в
рамках Мероприятия 5 СПбГУ на 2021 год.

3. Утвердить список потенциальных научных руководителей аспирантов на
2021/2022 учебный год.

4. Утвердить итоговый отчет о реализации проектов в рамках выполнения НИР в
области менеджмента и государственного управления в 2019-2020 году (этап 2)
Лисовской А.Ю.

Председатель Научной комиссии:

А.Ю. Панибратов

Секретарь Научной комиссии:

Е.А. Митяева